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شناسایی شوندصوفی: اشرار و سارقان پیش از ارتکاب جنایت باید 
یکی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: تداوم برخورد با 
اراذل و سارقان اگر در کنار سیاست های پیشگیرانه در سطح جامعه و 
رسانه انجام شود، بازیابی اعتماد عمومی و مشارکت مردمی در امنیت را به 
دنبال خواهد داشــت. عباس صوفی در گفت وگو با ایســنا با اشاره به وقوع 
زورگیری های خشــن در شهرهای مختلف کشــور و خدشه دارشدن آرامش 
عمومی در پــی وقوع این جرائم، اظهار کرد: امنیت مهم ترین مؤلفه موجود 
در هر جامعه و کشــور اســت. این مؤلفه شوخی بردار نیست و برای آرامش 
مــردم لازم و ضروری اســت. او با بیان اینکــه «در حقیقت امنیت یک اصل 
پذیرفته شده در هر کشور و حکومتی است و نیروی انتظامی وظیفه دارد تا با 
هر گونــه عامل ایجاد ناامنی در جامعه برخورد جدی و پیشــگیرانه داشــته 
باشــد»، عنوان کرد: «از ســوی دیگر دســتگاه قضا باید محکم تــر از نیروی 
انتظامی پشــتوانه ایجاد امنیت در جامعه باشد. مجلس شورای اسلامی نیز 
آمادگــی دارد تــا در مواردی که بــرای ایجاد امنیت در جامعــه و اقدامات 
پیشگیرانه در برخورد با اشرار خلأهای قانونی وجود دارد، پای کار بیاید و این 
خلأها را برطرف کند تا ایجاد امنیت در جامعه و برخورد با اشــرار و سارقان 
بــدون هیچ گونه تعارفی شــکل بگیرد». نماینده مــردم فامنین و همدان در 
مجلــس اظهار کرد: امنیت، مطالبه تمام اقشــار جامعه بــا هر نوع تفکری 
است اما امنیت فقط با حضور پلیس پس از وقوع جرم ایجاد نمی شود، بلکه 
بــا پیشــگیری از آن معنا پیــدا می کند. حوادثــی مانند ســرقت از منازل یا 
زورگیری های خشن، معمولا از طرف افراد یا باندهایی با سوابق مشخص رخ 
می دهد؛ در حقیقت این افراد پیش از ارتکاب جنایت باید شناســایی و مهار 
شــوند. صوفی در پایان با اشــاره به برخی فعالیت هــای اراذل و اوباش در 
فضــای مجازی گفت: متأســفانه به تازگی فضای مجازی بــه زمینه ای برای 
قدرت نمایی خشونت آمیز تبدیل شده است. برخی از اراذل و اوباش با انتشار 
ویدئوهایــی از زورگیری یا قمه کشــی خود، به دنبال ایجــاد فضای رعب و 
وحشت هستند و متأسفانه الگوسازی مخرب برای نوجوانان نیز از این طریق 
ایجاد می شــود. تداوم برخورد با اراذل و ســارقان اگر در کنار سیاســت های 
پیشــگیرانه در سطح جامعه و رسانه انجام شــود، بازیابی اعتماد عمومی و 

مشارکت مردمی در امنیت را به همراه خواهد داشت.

دستور هفته جاری کمیسیون های مجلسبررسی گزارش حادثه انفجار بندر شهید رجایی در 
بررسی «گزارش حادثه انفجار بندر شهید رجایی» و «وضعیت قطعی 
برق در کشــور» در دســتور هفته جــاری کمیســیون های تخصصی 
مجلس قرار دارد.  جلســات کمیســیون های تخصصــی مجلس بعد از یک 
هفته تعطیلی برای سرکشــی نمایندگان به حوزه های انتخابیه،  هفته جاری 
تشــکیل می شود. کمیســیون اصل نود جلســه ای با حضور رئیس سازمان 
حمل ونقل جاده ای و انجمن صنفی رانندگان حمل ونقل کالای سراسر کشور 
درباره بررســی عملکرد سامانه های بار تشکیل می دهد. وزرای تعاون ،  کار و 
رفاه اجتماعی، کشــور، بهداشــت و درمان، نیرو و کشــاورزی، برای پاسخ به 
ســؤالات تعدادی از نمایندگان در کمیســیون های اجتماعی، شوراها و امور 
داخلی کشــور، بهداشت و درمان ، عمران و کشــاورزی حضور پیدا می کنند. 
استماع گزارش حادثه انفجار بندر شهید رجایی و بررسی مشکلات مرزهای 
شمال شــرقی کشور در دســتور کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس است. کمیســیون انرژی نیز وضعیت قطعی برق در کشور و اجرای 

برنامه های مدیریت خاموشی را بررسی می کند.

راهکار برون رفت از بحران آباز سوی عضو هیئت رئیسه کمیسیون کشاورزی مجلس مطرح شد
عضو هیئت رئیسه کمیسیون کشــاورزی مجلس با اشاره به تغییر الگوی 
بارش ها در کشور، گفت: در حال حاضر عزم جدی برای مقابله با برداشت ها 
و مصــارف غیرقانونی آب دیده نمی شــود، حال اینکه با رصــد، پایش و برخورد 
به موقع،  بخش بزرگی از مشــکلات آبی کشــور حل خواهد شــد. حامد یزدیان با 
اشــاره به کمبود آب در کشور گفت: امسال کاهش شــدید بارندگی نداشتیم. در 
بســیاری از حوزه هایی که در زمســتان با کاهش بارندگی مواجه بودیم، در فصل 
بهــار تا حدی این کمبود جبران شــد، بــرای مثال حوزه فــلات مرکزی و منطقه 
کوهرنگ بیش از هزار میلی متر بارندگی داشــت، در حالی که سال گذشته که سال 
نسبتا خوبی هم بود، این میزان به حدود هزاروصد میلی متر رسید و این به معنای 
کاهش کمتر از ۱۰ درصد اســت. در تهران نیز بارش ها در بهار نســبتا خوب بوده، 
البته در مقایســه با میانگین کاهش داشته است. او افزود: رژیم بارش ها در کشور 
بر اثر پدیده تغییر اقلیم تغییر کرده اســت. قبلا رژیم بارش برفی داشــتیم که در 
بســیاری از مناطق کشور تبدیل به بارش های سیل آسای بهاری شده است، اما در 
مجموع بارش ها به  صورت جدی کاهش پیدا نکرده، بلکه الگوی آنها تغییر کرده 
است، بنابراین ما در این شرایط، بیش از هر چیز به مدیریت نیاز داریم. این نماینده 
مجلس در پاســخ به این پرســش که «در چنین شرایطی باید چه اقداماتی انجام 
داد»، گفت: هر حوزه آبی در کشور نیازمند راه حل های خاص خود است. در برخی 
مناطق، تأمین آب شــرب دچار چالش جدی است و در برخی مناطق دیگر، تأمین 
آب کشــاورزی و حتی مسائل زیست محیطی مشکل دارد، بنابراین باید متناسب با 
شــرایط هر حوزه مدیریــت کرد. او افزود: تصور ما این اســت کــه وزارت نیرو و 
دستگاه های مرتبط بعد از اینکه مسئله تبدیل به بحران شد، برای آن  چاره اندیشی 
می کننــد، در حالی که امروز به برنامه ریــزی بلندمدت و هدفمند در حوزه تأمین و 
مدیریــت مصرف آب با تکیه بر قانون نیاز داریم. یزدیان اضافه کرد: در حال حاضر 
عزم جدی برای مقابله با برداشــت ها و مصارف غیرقانونی آب دیده نمی شــود، 
حــال اینکه اگر این مــوارد رصد، پایش و با آن برخورد شــود، بخــش بزرگی از 
مشــکلات آبی کشور حل خواهد شد. این عضو کمیسیون کشاورزی مجلس بیان 
کرد: مســئله دیگر، توســعه های بی رویه  در نقاط مختلف کشــور اعم از ســطح 
زیرکشــت ها، صنایع و شهرنشینی هاست که بســیاری از بحران های آبی ریشه در 
همین توســعه ها دارند. برخی از برداشت ها به ویژه در بخش کشاورزی، باغات و 
زراعت غیرقانونی بوده که باید دولت ورود داشــته و برداشــت ها را کنترل کند تا 
مشــکل آب در بسیاری از نقاط کشور حل شود. بســیاری از این برداشت ها حتی 
بیش از میزان مندرج در پروانه بهره برداری اســت. او با اشاره به مسئله بهره وری 
آب در بخش کشــاورزی، گفت: باید وزارت جهاد کشاورزی به موضوع بهره وری 
آب در فصل کشاورزی ورود جدی تری داشته باشد. کشاورزی یکی از پرمصرف ترین 
بخش ها در حوزه آب اســت که بهره وری بســیار پایینی دارد. یزدیان توضیح داد: 
قطعا امنیت غذایی کشور و تولید مهم است اما با همین میزان آب می توان تولید 
را افزایــش داد، بدون آنکه به امنیت غذایی کشــور آســیبی وارد شــود. این کار 
می تواند اقتصاد کشــاورز را نیــز فعال تر و پویاتر کند، اما متأســفانه ضریب نفوذ 
دانش در حوزه کشــاورزی و بهره وری در وزارت کشاورزی بسیار پایین است، چون 
مجموعه هایی مثل مرکز تحقیقات کشــاورزی در دهه های گذشــته به درستی به 
رســالت اصلی خود عمل نکرده اند. این نماینده مجلس یادآور شد: برنامه هفتم 
توسعه تکالیف بسیار جدی برای دستگاه ها تعیین کرده، اما با گذشت یک سال از 
تصویــب قانون، هنوز برنامه جدی و مؤثری از ســوی وزارت جهاد کشــاورزی و 
وزارت نیــرو در زمینه بهره وری آب ندیده ایــم. او در پایان گفت: با توجه به اینکه 
تغییرات بارشــی کشــور در حد مثبت یا منفی ۱۰ درصد است و کاهش شدیدی 
نداشــته ایم، اگر این اقدامات اجرائی شــوند، می توانیم از این شرایط عبور کنیم و 

ان شاءاالله با مشکل جدی مواجه نشویم.

اخبار

سیـاستسیـاست

 وحیــده کریمی: در آســتانه برگــزاری دور جدیــد مذاکرات 
غیرمســتقیم میان جمهوری اســلامی ایران و ایالات متحده 
در پایتخت عمان، وزیر امور خارجه کشــورمان، ســید عباس 
عراقچی، بــا هدف رایزنــی و هماهنگی منطقــه ای، راهی 
عربســتان ســعودی و ســپس قطر شد. این ســفر در حالی 
صورت می گیرد که فضای سیاســی منطقه به شــدت تحت 
تأثیر تحــولات منطقــه، تنش های هســته ای و تغییرات در 
سیاســت خارجــی بازیگران کلیــدی منطقه اســت؛ آن هم 
در شــرایطی که اواســط هفته رئیس جمهــور آمریکا عازم 
منطقه خواهد شــد و نگرانی هایــی از مواضع او در دیدار با 
کشورهای عربی به خصوص احتمال تغییر نام خلیج فارس 
به درخواست اعراب وجود دارد و ایران لازم می داند تبعات 
این گونه رفتارهای غیرسازنده را به این کشورها هشدار دهد.

همسویی محتاطانه تهران و ریاض
عراقچی روز شــنبه ۲۰ اردیبهشــت با فیصل بن فرحان، 
وزیر خارجه عربســتان ســعودی، در ریاض دیــدار و درباره 
مهم ترین مســائل دوجانبه و منطقــه ای گفت وگو کرد. این 
دومین ســفر رســمی وزیر امور خارجه ایران به عربستان در 
کمتر از یک ســال گذشــته محسوب شــده و در امتداد روند 
احیای روابط سیاســی دو کشــور ارزیابی می شود. بر اساس 
اعلام منابع مطلع، دو طرف در این دیدار علاوه بر موضوعات 
دوجانبه، به بررســی تحولات منطقه پرداختند. ایران تلاش 
دارد با رایزنی مســتمر، مقامات ســعودی را در جریان روند 
گفت وگوهــای خود با غرب قرار دهد. عراقچی پیش تر نیز با 
تأکید بر ضرورت «اطلاع رسانی مداوم به کشورهای منطقه»، 
از نقش عربســتان به عنوان یــک بازیگر تأثیرگــذار در ثبات 
منطقه ای یاد کرده بود. عراقچی پیش از سفر در گفت وگویی 
درباره اهداف این ســفرها گفت: سفر به عربستان، در ادامه 
مشــورت هایی اســت که ما در خصوص مســائل منطقه ای 
و مذاکرات غیرمســتقیم با آمریکا انجــام خواهیم داد. ما از 
ابتــدا در این مذاکرات رایزنی مســتمر و اطلاع رســانی دائم 
به کشــورهای منطقه را مدنظر داشــته ایم؛ چرا که پایداری 
هرگونه توافق احتمالی به میزان زیادی بستگی به ملاحظات 
و نگرانی های کشــورهای منطقه در حوزه هسته ای و منافع 
مشــترک آنها با جمهوری اسلامی دارد. عراقچی ادامه داد: 
به هر حال، آنها نگرانی هایی دارند و منافع مشــترکی وجود 
دارد؛ بنابرایــن ما کشــورها را به طور مــداوم در جریان قرار 
می دهیم. به نظرم این اقدام مثبتی است که از همان ابتدا در 
پیش گرفته ایم و اثرات خوبی نیز داشــته است. خوشبختانه، 
کشــورها همراهی خوبــی در این مذاکرات نشــان داده اند. 
فردا در همین خصوص، صبح به عربســتان خواهم رفت تا 
دیدارهایی داشته باشم و بعد از ظهر یا غروب به قطر خواهم 
رفت. در قطر نیز در همایش گفت وگوهای ایران و اعراب که 
بین شورای همکاری و شورای راهبردی روابط خارجی ایران 
و مرکز مطالعات الجزیره قطر برگزار می شود، حضور خواهم 

داشت. وی با اشاره به اینکه این دور، چهارمین دوره همایش 
گفت وگوهای ایران و اعراب است و من در برگزاری سه دوره 
گذشــته، زمانی که در شــورا بودم، نقش داشــتم، گفت: در 
افتتاحیه ایــن همایش، صحبت خواهم کــرد. این همایش 
بسیار مهم بوده و هدف آن ایجاد مفاهمه بیشتر بین ایران و 
کشورهای عربی است. در دوره های گذشته  بحث های خوبی 
در این همایش مطرح شد و بسیار مهم است که هر دو طرف 
از دیدگاه ها، نگرانی ها و زمینه های مشترک همکاری یکدیگر 
آگاه باشــند. این موضــوع به درک متقابل بیشــتر و کاهش 
تفاوت ها و در نتیجه کاهش تنش در روابط بین کشــورهای 

منطقه کمک می کند.

 از ریاض تا دوحه؛ دیپلماسی چندلایه ایران در آستانه مذاکرات 
با آمریکا

پــس از دیدارهــای فشــرده در ریــاض، عراقچی عصر 
همــان روز راهی دوحه شــد تا در چهارمیــن دور همایش 
گفت وگوهــای ایرانی-عربــی با عنوان «روابط مســتحکم و 
منافع متقابل» شرکت کند. این همایش که به ابتکار شورای 
راهبردی روابط خارجی ایران و با مشــارکت مرکز مطالعات 
الجزیره برگزار می شــود، بســتری برای گفت وگوی راهبردی 
میان تهران و پایتخت های عربی فراهم کرده اســت. در این 
نشست ســه روزه که از ۲۰ تا ۲۲ اردیبهشت در دوحه برگزار 
می شــود، موضوعاتی از جمله امنیت منطقه ای، بحران های 
غــرب آســیا، همــکاری اقتصــادی، وضعیت فلســطین و 
ضرورت شکل گیری یک ســازوکار همکاری پایدار میان ایران 
و جهان عرب مورد بحث قرار می گیرد. عراقچی قرار اســت 
در افتتاحیه این نشســت ســخنرانی کند  (تا زمان تنظیم این 

گزارش، متن سخنرانی وزیر منتشر نشده است).

زمینه ســازی برای مذاکرات مســقط؛ تهران به  دنبال اجماع 
منطقه ای

این تحرکات دیپلماتیک درست در آستانه مذاکرات ایران 
و آمریکا در عمان انجام می شــود. مذاکراتی که قرار اســت 
امروز (یکشــنبه ۲۱ اردیبهشــت) در مســقط با میانجیگری 
عمــان و به صــورت غیرمســتقیم برگزار شــود. تحلیلگران 
معتقدنــد  ایــران در تلاش اســت تا با همســویی بیشــتر با 
کشــورهای منطقه، نه تنها پشتوانه سیاسی برای خود فراهم 
کند، بلکه مسیر دستیابی به توافقی منطقه پذیر را نیز هموار 
کند. از سوی دیگر، سکوت رســمی عربستان درباره احتمال 
میزبانــی از ایــن مذاکــرات، با توجــه به اســتقبال مقامات 
سعودی از اطلاع رســانی ایران و تمایل این کشور به کاهش 

تنش با واشنگتن، حاوی پیام های معناداری است.

بازتعریف سیاست خارجی عربستان؛ از تقابل به توسعه محوری
ســفر وزیر خارجــه ایران بــه ریاض در شــرایطی انجام 
می شــود که عربســتان نیز طی سال گذشــته با بازنگری در 
سیاســت های منطقه ای خود، تلاش دارد تمرکز بیشتری بر 
توســعه اقتصادی و ثبات منطقه ای داشته باشد. سفر اخیر 
خالد بن ســلمان، وزیر دفاع عربســتان، به تهــران و دیدار با 
رهبر معظم انقلاب، گواهی دیگر بر این تغییر رویکرد است. 
کارشناسان معتقدند  عربســتان دیگر همان بازیگر تهاجمی 
دوره نخســت دولت ترامپ نیســت و اکنــون با چرخش به 
سمت سیاست های متوازن تر، به گفت وگوهای منطقه ای نه 

به  عنوان گزینه، بلکه به عنوان الزام می نگرد.

پیام روشن تهران به منطقه و فرامنطقه
ســفر هم زمان عراقچی بــه ریاض و دوحــه را می توان 

بخشــی از راهبرد چندســطحی ایران در تقویت دیپلماسی 
منطقه ای، کاهش فشــارهای بین المللی و پیشــبرد اهداف 
در مذاکرات هســته ای دانســت. تهران با حضــور فعال در 
همایش های منطقه ای، گفت وگو بــا بازیگران کلیدی عرب 
و تقویت اعتمادســازی، در تلاش است تا جایگاه خود را در 
معادلات غرب آســیا تثبیت کند. تلاقی سه مسیر گفت وگو با 
عربستان، مشارکت در نشست دوحه و مذاکره غیرمستقیم با 
آمریکا، نشان دهنده بلوغ راهبردی در سیاست خارجی ایران 
و حرکت به  ســوی نظم جدید منطقه ای مبتنی بر گفت وگو، 

اعتماد و منافع مشترک است.

 خواســت عربســتان، منطقه ای آرام و عاری از درگیری های 
احتمالی بین ایران و آمریکا ست 

محمدعلی سبحانی، ســفیر پیشین ایران در لبنان، اردن و 
قطر، در گفت وگویی با ایرنا، در رابطه با سفر وزیر امور خارجه 
در آســتانه ســفر رئیس جمهور ایالات متحده بــه منطقه و 
عربســتان و همچنین پس از سفر مهم وزیر دفاع عربستان به 
ایران ، گفته است: «با وجود فراز و نشیب های تاریخی در روابط 
ایران و عربســتان که گاه تلخ و گاه شیرین بوده است، به طور 
کلی، وجود یک ایران و منطقه ای آرام و عاری از درگیری های 
احتمالی بین ایران و آمریکا، برای عربســتان سعودی و همه 
کشورهای حاشــیه جنوبی خلیج فارس مطلوب تر است. من 
معتقدم عربســتان این گزینه را بسیار می پســندد، اما این به 
معنای آن نیســت کــه هیچ یک از طرف هــا از منافع خود به 
نفع دیگری، به ویژه ایران، چشم پوشی کنند. ایران باید بر پایه 
یک بازی برد-برد  که متناســب با تغییرات نظام بین الملل در 
جهان امروز اســت، منافع خود را تعریف و پیگیری کند».  وی 
افزود: «به نظر من، عربســتان در جهت گیری خود برای حل 
مشــکلات بین ایران و آمریکا صادق است و دستاوردهای این 
روند برایش قطعا بیشــتر از زیان هــای احتمالی خواهد بود. 
برخی تحلیل ها، چه در داخل و چه در خارج، مطرح می کنند 
که اگر روابط ایران و آمریکا بهبود یابد، ممکن اســت جایگاه 
عربســتان ســعودی در برخی حوزه ها محدود شود. اما باید 
توجه داشت که آنچه عربستان از این روند به دست می آورد، 
بســیار بیشتر از چیزی است که ممکن اســت در این مسیر از 
دســت بدهد ». او همچنیــن گفته اســت: « ارزیابی کلی من 
این است که عربســتان در صورت دستیابی ایران و آمریکا به 
توافق، همراهی بیشــتری با ما خواهد داشت. اما اگر توافقی 
حاصل نشود، شرایط کاملا متفاوت خواهد بود و باید در زمان 
خــودش به آن پرداخت. اکنون که با ســفر دونالد ترامپ به 
منطقه و سفر آقای عراقچی به عربستان مواجه هستیم، بعید 
اســت  در گفت وگوهای ایران و عربستان هیچ سخنی درباره 
مذاکرات ایران و آمریکا مطرح نشــود. قطعا ما توصیه هایی 
برای عربســتان داریم و عربســتان نیــز دیدگاه هایی خواهد 
داشــت که با ما در میان خواهد گذاشــت. این مشورت ها به 

نظر من نه تنها بجا  بلکه بسیار ضروری است».

سفر عراقچی به ریاض و دوحه در راستای تحرکات دیپلماتیک در آستانه مذاکرات مسقط 

پیام تهران به منطقه

«شرق» از فشار آمریکا بر سلب حق غنی سازی ایران گزارش می دهد
دور چهارم، دور آخر؟

 مهــدی بازرگان: در آســتانه دور چهارم مذاکرات غیرمســتقیم ایــران و آمریکا در 
عمان، اظهارات تند اســتیو ویتکاف، نماینده ویژه دونالد ترامپ، درباره ســلب حق 
غنی ســازی از ایران، ایــن گفت وگوها را با چالش هایی جدی مواجه کرده اســت. 
ویتــکاف  بــا تأکید بر برچیدن کامل تأسیســات هســته ای نطنز، فــردو و اصفهان، 
موضعــی حداکثری اتخــاذ کرده که بســیاری از ناظــران آن را غیرواقعی و مانع 
پیشــرفت مذاکرات می دانند. برخی تحلیلگران هشدار داده اند پافشاری واشنگتن 
بــر این خط قرمــز می تواند این دور (چهــارم) را به آخریــن گفت وگوی دو طرف 
تبدیل کند. این مذاکرات  که در آســتانه ســفر ترامپ بــه خاورمیانه (۱۳ تا ۱۶ می 
 ۲۰۲۵) برگــزار می شــود، تحت تأثیر تنش های داخلی در تیم ترامپ و فشــارهای 

نومحافظه کاران و از همه مهم  تر اسرائیل و شخص نتانیاهو قرار دارد.

ادعاهای حداکثری ویتکاف؛ تناقض در دیپلماسی و زیاده خواهی
اســتیو ویتکاف  در مصاحبه ای ۴۰ دقیقه ای با بریتبارت نیوز که ۹ می  انجام شد، 
با تکرار ادعاها درباره برنامه هســته ای ایران، خواســتار توقف کامل غنی ســازی و 
برچیدن تأسیســات نطنز، فردو  و اصفهان شد. او این موضع را «خط قرمز» آمریکا 
خواند و مدعی شد  ایران نباید سانتریفیوژ یا مواد غنی شده تا سطح تسلیحاتی (۹۰ 
درصد) داشــته باشــد. نماینده ترامپ  با تأکید بر دیپلماسی به عنوان راه حل پایدار، 
ادعا کرد  اگر ایران «داوطلبانه» از غنی ســازی دست بکشــد، از دستیابی به سلاح 
هســته ای جلوگیری خواهد شــد. این اظهارات  که با لحــن تهدیدآمیز همراه بود، 
نشان دهنده تلاش آمریکا برای تحمیل شروطی غیرواقعی است که با واقعیت های 

فنی و سیاسی همخوانی ندارد.
 ،(NPT) ایران، به عنوان امضاکننده معاهده منع گســترش سلاح های هسته ای
حق غنی ســازی برای مقاصد صلح آمیز را دارد؛ حقی که توســط کشورهای دیگر 
ماننــد ژاپن، برزیل  و آرژانتین نیز اجرائی می شــود. گزارش های آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در ۲۶ فوریه ۲۰۲۵ تأیید می کنند برنامه هســته ای ایران تحت نظارت 
دقیق بوده و هیچ انحرافی به ســمت تسلیحاتی سازی نداشــته است. با این حال، 
ویتکاف با نادیده گرفتن این حق و همکاری های ایران، خواســتار خلع کامل برنامه 
هسته ای شــده؛ موضعی که یادآور مدل لیبی است و از ســوی بنیامین نتانیاهو و 
نومحافظه کاران حمایت می شود. وال استریت ژورنال به تاریخ ۹ می  ۲۰۲۵ گزارش 
داد ایــن موضع گیری ها در تیم ترامپ بحث های داخلی را برانگیخته اســت؛ زیرا 

برخی مقامات آن را غیرعملی می دانند.
ویتکاف  در حالی که دیپلماســی را «بهترین نسخه» برای حل بحران می خواند، 
با تهدیــد به خروج از مذاکــرات در صورت عدم پذیرش شــروط آمریکا، تناقضی 
آشکار در رویکرد خود نشان داده است. او مدعی شد ایران «شکننده تر» از ۱۰ سال 
پیش است و چاره ای جز پذیرش شروط واشنگتن ندارد؛ ادعایی که با واقعیت های 
اقتصــادی و دیپلماتیک ایران مغایــرت دارد. ایران، با تقویــت روابط منطقه ای و 
همکاری با آژانس، نشان داده قادر است در برابر فشارهای حداکثری مقاومت کند. 
این رویکرد هوشــمندانه، تلاش های آمریکا برای به حاشیه راندن تهران را بی اثر و 

ابتکار عمل را در مذاکرات حفظ کرده است.

 سفر ترامپ به خاورمیانه؛ فرصتی برای دیپلماسی یا تشدید تنش؟
مذاکــرات عمــان در حالی برگزار می شــود کــه دونالد ترامپ آماده ســفر به 

عربستان، قطر  و امارات (۱۳ تا ۱۶ می  ۲۰۲۵) می شود؛ سفری که می تواند بر فضای 
گفت وگوها تأثیر بگذارد. به گزارش آکســیوس، این ســفر با هدف تقویت روابط با 
کشورهای خلیج  فارس و پیشــبرد توافق های منطقه ای  انجام می شود. با این حال، 
موضع ســخت گیرانه ویتکاف در قبال غنی ســازی ایران که با فشارهای نتانیاهو و 
جمهوری خواهان کنگره همســو است، می تواند به بی اعتمادی کشورهای منطقه 

به سیاست های آمریکا منجر شود.
ایران  با سفر اخیر وزیر خارجه خود به ریاض و دوحه، روابط خود را با کشورهای 
خلیج  فارس تقویت و از شکاف میان واشــنگتن و تل آویو بهره برداری کرده است. 
اظهارات ترامپ مبنی بر اولویت دیپلماســی بر اقدام نظامی، نشان دهنده تمایل او 
به توافق است، اما موضع گیری های ویتکاف این پیام را تضعیف می کند. کشورهای 
خلیج  فارس که به ثبات منطقه ای علاقه مندند، ممکن اســت از رویکرد حداکثری 
آمریکا حمایت نکنند؛ به ویژه که ایران پیشــنهادهای سازنده ای مانند محدودسازی 
غنی ســازی به ۳.۶۷ درصد را ارائه کرده اســت (رویترز، ۳ می  ۲۰۲۵). دیپلماسی 
فعال ایران، در آســتانه ســفر دونالد ترامــپ، جایگاه تهران را به عنــوان بازیگری 

مسئول تقویت و فشارهای واشنگتن را خنثی کرده است.

 دور چهارم، دور آخر؟!
احتمــال عــدم موفقیت مذاکــرات عمان ، با توجــه به موضع ســخت گیرانه 
ویتکاف، موضوعی اســت که ناظران دیپلماتیک با احتیاط به آن می نگرند. دنیس 
ســیترونوویچ، تحلیلگر اسرائیلی، در شبکه ایکس هشــدار داد پافشاری آمریکا بر 
«برچیدن کامل» برنامه هســته ای ایران می تواند مذاکرات را به بن بســت بکشاند. 
او پیشــنهاد کرد توافقی موقت  که غنی سازی محدود را حفظ کند  اما هدف نهایی 
برچیدن باشد، ممکن است راه حل میانه ای باشد. با این حال، اظهارات ویتکاف مبنی 
بر عدم پذیرش هرگونه توافق شبیه برجام و رد حق غنی سازی، فضای گفت وگوها 

را تیره کرده است.
اگر مذاکرات به شکست منجر شود، مسئولیت آن بر عهده واشنگتن خواهد بود؛ 
زیرا ایران بارها آمادگی خود را برای مذاکره مســئولانه نشان داده است. همکاری 
نزدیک ایران با آژانس، تأیید شــده توســط رافائل گروســی و پیشنهادهای منطقی 

تهران مانند تقویت نظارت و محدودســازی غنی ســازی، گواه این تعهد است. در 
مقابل، موضع حداکثری آمریکا  که با فشــارهای داخلــی نومحافظه کاران و لابی 
اســرائیل تشدید شده اســت، به نظر می رســد بیش از آنکه به دنبال توافق باشد، 
در پی نمایش قدرت اســت. وال اســتریت ژورنال گــزارش داد حتی در تیم ترامپ  
اجماعــی درباره تعریــف «برچیدن کامل» وجود ندارد و این ســردرگمی می تواند 

مذاکرات را تضعیف کند.
با این حــال، لحن دیپلماتیک ایران و تأکید بر اراده سیاســی بــرای توافق پایدار، 
امکان دســتیابی به راه حل را زنده نگه داشــته اســت. اگر آمریکا از زیاده خواهی 
دست بکشد و به حق غنی سازی صلح آمیز ایران احترام بگذارد، مذاکرات می تواند 
بــه توافقی معتبر منجر شــود. در غیر این صورت، شکســت مذاکــرات نه تنها به 
بی اعتمــادی منطقه ای دامن خواهد زد، بلکــه آمریکا را در برابر متحدانش  که به 

دیپلماسی باور دارند، در موضع ضعف قرار خواهد داد.

دفاع از حقوق هسته ای با دیپلماسی هوشمند
ایــران  در برابر اظهارات تنــد ویتکاف، با حفظ آرامــش و تأکید بر حقوق خود 
در چارچــوب NPT، موضعی قاطع امــا دیپلماتیک اتخاذ کرده اســت. کما اینکه 
عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران، قبل تر در شــبکه ایکس نوشته بود: «غنی سازی 
صلح آمیــز حق غیرقابل  انکار ایران اســت و لفاظی های تحریک آمیز تنها شــانس 
موفقیــت را کاهش می دهد». ایــن موضع که با همکاری شــفاف ایران با آژانس 
تقویت شــده، تلاش های آمریکا برای به تصویر کشیدن تهران به عنوان مانع توافق 
را خنثی کرده است. به گزارش گاردین، ادعاهای گروه های مخالف درباره تأسیسات 
هسته ای ایران، مشابه اتهامات قدیمی PMD، توسط آژانس بی اعتبار شناخته شده 
اســت. ایران با ارائه پیشــنهادهای عملی مانند محدودسازی غنی سازی و پذیرش 
نظارت گسترده تر، نشان داده  آماده مذاکره عملی و در عین حال عادلانه است. این 
رویکرد، نه تنها حمایت میانجیگران عمانی را جلب کرده، بلکه کشــورهای خلیج  
فارس را نیز به حمایت غیرمســتقیم از دیپلماســی تهران ترغیب کرده اســت. در 
مقابــل، تهدیدهای ویتکاف مبنی بر اقدام نظامــی  که با مخالفت متحدان اروپایی 
مانند فرانســه مواجه شده (ژان نوئل بارو، ۸ می  ۲۰۲۵)، نشان دهنده انزوای نسبی 
آمریکا در این موضع اســت. ایران بــا بهره گیری از این شــکاف ها، جایگاه خود را 
به عنوان بازیگری عقلانی تقویت کرده و فشــارهای واشــنگتن را به فرصتی برای 

نمایش اقتدار دیپلماتیک تبدیل کرده است.
برایند آنچه گفته شــد، فضــای مذاکرات را تیره کرده اســت. اظهارات ویتکاف 
درباره ســلب حق غنی ســازی ایران، مذاکرات عمان را در موقعیتی شکننده قرار 
داده اســت. این موضع حداکثری کاخ سفید که با تناقض های داخلی تیم ترامپ و 
فشــارهای نومحافظه کاران همراه است، در تضاد با دیپلماسی هوشمند ایران قرار 
دارد. تهران  با تکیه بر حقوق هســته ای، همکاری با آژانس و پیشنهادهای سازنده، 
ابتــکار عمــل را حفظ کرده و تلاش هــای آمریکا برای تحمیل شــروط غیرواقعی 
را بی اثر کرده اســت. در آســتانه ســفر ترامپ به خاورمیانه، ایران با تقویت روابط 
منطقه ای و تأکید بر دیپلماســی، جایگاه خود را به عنوان بازیگری مســئول تثبیت 
کرده اســت. همان طور که قبلا اشاره شد ، اگر در نهایت مذاکرات به بن بست برسد، 
مســئولیت آن بر عهده واشــنگتن خواهد بود، اما ایران با انعطاف، مســیر خود را 

ادامه خواهد داد.


